35 Ex his infertur quod prælatus monachus, & clericus sunt integri testes in causa suæ Ecclesiæ, & vniuersitatis, ut probatur in dicto cap. ins. per, & in cap. nuntius, vbi tenet Doctores de testi. & Bart. & alij in d. l. in tantum. §. vniuersitatis. ff. de rerum diuis. Soc. in regula 408. fall. 4. Ferret. dicto conf. 150. num. 5. lib. 1. Bello. conf. 63. num. 18. Grauet. de antiquit. tempor. in 7. particula. 1. part. nume- ro 19. & 20. Et ratio est quam supra adduximus, quia in causa Ecclesiæ pro nullo testificatur, sed pro iure Ecclesiæ, quia alia est propria causa, alia Ecclesiæ, vel vniuersitatis, glossa in dicto capite cum nuntius, & alij Doctores supra citati qui hoc limitant, & declarant.

36 Decimoquarto ex parte enim in tuore qui non potest esse testis in causa sui pupilli, quia videtur deponere infra dicto proprio. & ad sui utilitatem. §. fin. insti. de curat. tenet post Bald. Arg. in d. §. pater. n. 14. inst. de testa. Fel. in d. c. insuper. n. 10. de testib.

Liber secundus praxis ciuilis,

37

Decimoquinto extende etiam in aduocato, & procuratore in causis in quibus procurant, & patrocinantur, cap. Roma, de testibus in sexto, notat Bartolus in lege deserre. §. ijdem de creuerunt in fine. ff. de iure fisci. Baldus, & Doctores in lege omnibus. C. de testibus. Angelus in dicto §. pater numero decimoquarto institut. de testament. Felinus in capite cum à nobis numero 13. & decimoquarto de testib.

38

Decimo sexto pari etiam ratione extende in solicitatore qui non potest esse testis in causis in quibus solicitat. Rota in nouis. decilio. 149. & 154. Bellame. decisione 605. Anton. Imola, & Felinus, numero 5. & 14. in cap. cum a nobis de testibus. Alexan. consilio 152. numero 6. libro 7. Dec. consilio 133. & 310. numero 3. Parisius consilio 58. numero 84. libro 4. Socius Iunior consilio 88. numero 23. & consilio 89. libro 2. cum alijs adnotis per Anton. Gabr. d. lib. 1. d testib. conclus. 12. num 1. cū alijs vbi hoc limitari, & declarat.

39

Decimo septimo extende in proxeneta, qui etiam non potest esse testis, nisi utraque parte volente. vt in authentica de testibus. §. penultima, collatione 7. Angelus in dicto §. pater. numero 15. de testamen. Felinus in d. cap. cum à nobis, numero 16. qui alios citat Ferret. consilio 383. numero 28. lib. 2. Et poterit etiam depoñere altera parte in vita, si proxeneta voluerit petére altera parte, vt notatur per glossam, & Docto. in cap. 1. de testib. in 6. & in capit. Romana, eodem titulo, & tenent Cinus, Baldus, & Salicerus in dicta 1. omnibus. C. de testibus. Angelus in dicto §. pater. glossa, & Angelus in dicta authentica de testibus. §. quoniam. Abbas in capite penultimo de testibus cogēd. Corn. cons. 33. columnna 5. lib. 2. And. sic. qui hāc testatur communem opinionem, cons. 40. versic. 8. lib. 3. Curt.

Senior in tractatu de testibus, concluſione 43. late Socin. Iun. consilio 29. columnna 4. & 5. lib. 2. & consilio 31. num. 19. eodem lib. Ferret. dicto conſilio 383. na. 30. lib. 2. Qui hanc etiam dicit communem opinionē. Imol. de conſuetudine, & filio in hoc regno proxeneta per ēte alterā parte etiam inuitus compellitur per iudicem teſtimoniū ferre, quod etiam procedit de iure cōmuni quando proxene ta non recipit ſalarium, quia tunc vocatur amicabilis traſtator, & pro locutor, & ſic potest compelli etiam altera parte petente teſtimoniū dice re secundum Baldum consilio 50. co lumna finali, libro. 2. & consilio 370. queſtione 3. libro 4. Ferret. dicto conſilio 383. numero vigesimono, lib. ſecundo.

40. Et aduerte, quod quando proxeneta, ſeu mediator deponit de conſenſu partium ſolus probat plene, ſed ſi de conſenſu vniu. probat ſemiplene vi notatur per glossam, & Docto. in dicta authenticā de testibus. §. quoniam, colla. 7. & tenent Ferret. & alijs ſup. citati.

41. Quando autem legatarius, venditor, cedens ſocius fideiſuſor, & vaſſalus poſſint eſſe teſtes declarat Felinus diſt. cap. infuper, numero vnde cimo, cum alijs ſequentiibus de teſtibus.

42. Et qui ſint teſtes inhabiles ad teſtificandum de iure noſtro regiovi de lex octaua, & decima, titulo 19. partita 3.

43. Et eſt notandum quod omnes pre dicti caſus in quibus teſtes repelluntur debet intelligi, & limitari ſi pars contraria eponat alias autem parte non opponente dicti teſtes probant, vt notat Alexander in lege quarta. §. hoc autem iudicium, columna qua rta. ff. de damno infecto, & Purpurat. in additionib. ad Angelum in dicto §. pater inſt. de teſtam.

EX §. XXXIX.

SUMMARI A.

- 1 **F**ilius familiæ tabellio non potest fuerere testamentum in quo pater est institutus haeres.
- 2 **T**estamentum factum per filium tabellionem in quo pater est institutus haeres non valeat quo ad filium fructus quo ad alios legatarios.
- 3 **T**estamentum factum per filium tabellionem in quo fratres sunt instituti an valeat quo ad eos, vel alios legatarios exirantur.
- 4 **P**ater non possit confidere instrumentum de contractu filij.
- 5 **P**ater non possit pro filio in potestate scribere instrumentum in aduentiis.
- 6 **P**ater potest remittere, vel donare usumfructus bonorum aduenitiorum, quando domesticus pro domino siccus poterit; stipulari.

DE PATRIA POTESTATE quam pater habet in filios familiæ, ut filius familiæ tabellio non possit facere testamentum in quo pater est institutus haeres.
§. XXXIX.

TRIGESIMVS SEUNDUS effectus patriæ potestatis est, ut filius familiæ tabelliono possit facere testamentum in quo pater sit institutus haeres, vel ei aliquid relinquatur, nec ad patris Rogitū aliud instrumentum d' contractu ipsius patris cōficeret, ut notat Spec. in tit. de instrumētorū editione. §. instrumētū. nu. 27. & Bart. in l. si pater. n. 1. ff. ad l. Come. de falsi. & in l. quod dicimus. §. si pater, vbi Cuma. ff. de autho. tut. & in cōf. 61. nu. 2. & ratio est, quia pater habetius in filio, & potest ei iubere, & eū coercere, vbi in l. diuis. vers. scribere autē. ff. ad l. Corne. de falsi. & alia est ratio, quia tabellio est loco testis. l. domicius. ff. de testa. sed filius non est testis idoneus. l.

testis idoneus. ff. de test. §. in testibus insti. de testa. ergo non poterit esse tabellio in instrumento facto de contra-etu patris.

2 **Q**uod limita, & intellige, vt tale testamētū non valeat quo ad ipsum filium secus p̄fratres, vel alios legatarios extraneos. l. filius. §. sequēs. & ibi Bart. ff. ad l. Corn. de falsi. vbi si notarius scriptis instrumentis p̄pertinet ad eū, & ad aliū valeat quo ad alium licet non valeat quo ad scribentē, p̄petia tradit Bald. cōf. 317. nu. 3. lib. 1. & l. in l. §. sed si mihi. nu. 16. ff. de verb. oblig. Becc. cōf. 103. nu. 11. cū alij seq. vbi late hoc probat.

3 **S**i vero testamentum sit extraneum tunc non valeat quo ad filium in potestate patris constitutum nec quo ad fratrem qui in eius patris potestate est, nam tūc cum ad patrem commodum pertinet videtur per eum querari filii, & cōsideratur patria potestas, vt supradictum est, & ita tenet Bart. & alij in l. de eo in prin. ff. ad l. Corn. de falsi. idem Bart. in conf. 61. Host. in summa, tūc falsi. nu. 4. Becc. in d. conf. 103. nu. 14.

4 **S**ed quid econtra an pater tabellio possit confidere instrumentum de contractu filij, & dicendum est, quod si filius sit emancipatus possit pater tabellio instrumentum pro filio scribere. l. si pater, vbi Barolus. ff. ad legem Crneliam de falsi. & ratio est, quia tale instrumentum de mandato partium scribitur, & sicut partes consentiendo possum patrem in iudicē, & arbitrum eligere. l. quin etiam ff. de arbitris ita possunt partes eligere patrem in notarium.

5 **S**ed si filius sit in potestate pater non poterit scribere instrumentum profilio in aduentiis in quibus patrū queritur ususfructus, quia in consequentiā sentit lucrum, & ita tenet glos, quā ibi sequuntur Bart. & Ale. in eius additio. in l. impuherem. §. si ei filio. ff. ad l. Corn. de falsi.

K 4

Quod

Liber secundus praxis ciuilis,

Quod intelligit ibi Bartolus, nisi pater scribendo filio dixisset, ita q̄ ipsi patri v̄susfructus non queratur, nam pater potest remittere, vel donare v̄sumfructum bonorum aduentitorum. I.cum oportet. §.sin autem res. C.de bonis quz liberis. vbi Doctores cum a.ijs per nos adductis su pra ins. effectu. §.13.

Quando autem tabellio domesticus, & amicus possit facere instrumentum pro domelico, & amico. vide Baldum in authentica instrumenta, numero 2. & 6. C.de probatio. & in L.vxori ad legem Cornel. de fals. & quod in simili diximus de teste domestico instrumentalis in §.precedēti, sed in iudicij frater, & filius patrui auctoris non possunt esse scribz, vel notarij in causa fiscatis, vel patrui vt disponit lex 7. titulo 25 libro 4. re copilat.

EX §. XL.

SVMMARIA.

- 1 Filius sibi ascribens in testamento patris facilius excusat si sit in potestate quam emancipatus.
- 2 Intellexit ad h.c. C.de 15, qui sibi scribit, ut testam.
- 3 Filius ascribens sibi maiorem portionem quam habuerunt erat an incidas in personam.
- 4 Ascribens ad hoc, ut incidas in personam requisirur, us ei commodum queratur.
- 5 Ascribere non solum dicitur cum quis de sua manu q id scribit, sed sed etiam cum manu servii, vel filii facit.
- 6 Pater si in alieno testamento aliquid filii ascribit, ut ei queratur v̄sūfructus an punatur.
- 7 Pater scribens aliquo testamento ab debet it notario ad publicanum.

an valent.

§. Pena quoniam falsi non solum habet locum in ieiunamento inscripsit, sed etiam in ieiunamento mincipatio.

D E P A T R I A P O T E
state quam pater habet in filios familias, ut possim capere relictū in testamento se abscribentes excusantur a pena per solē generalem substitutionem testatoris. §. XL.

T R I G E S I M V S T E R T I V S
patris potestatis effectus est, q̄ filius familias ex filiis sub patris potestate sibi ascribens intestamento, vt excusat a pena, & capere possit relictū su facit generalis subscriptio testatoris in emancipato autem, vel extraneo requiritur specialis subscriptio, & sic filius ascribens in testamento patris facilius excusat si sit in potestate quam emancipatus. I.
2. §. inter filium, vbi Bartolus & alijs, ad legem Corneliam de fals. I. diuinus Claudius. §. plane, eodem titulo. Angelus in lege 1. versiculo, item attende. C.de his qui sibi ascribunt in testamento. Beccius consilio 103. numero 5.

Hac tamen differentia emissā sicut quilibet extraneus aliquid sibi ascribens sua mano in alterius testamento incidit in dictum diuini Claudij, & Senat. consult. libonii & pena quasi falsi tenetur, ut in lege prima. §. ad testamenta, & in lege diuini Claudii in principio ad legem Corneliam de falsi, & relictū pro non scripto habetur, ut in dicta I. diuinus. §. plane, & in I. filii sequens, eodem titulo, & hoc non solum in legato, vel fideicommisso, sed etiam in hæreditate dicta lex prima. C.de his qui sibi ascribunt in testamento, & in aliquo alio emolumento eventuro. I. 3. C.eo.

C. eodem titulo. Hostiens. in summa, titulo de falso. numero 4. Socinus con silio 183. numero 2. libro 2. & etiam si legatum sit inutile. l. si quis legatum in principio, ad legem Cornel. de falso. ita etiam filius sibi ascribens in testamento patris, siue sit in patris potestate, siue emancipatus incidit in dictum edictum, & omnia supradicta in eo procedunt in dicta l. prima. C. de his qui sibi ascribunt in testa mento. vbi DD.

Quod intellige quando filius maiorem portionem sibi ascribit, quam habiturus esset ab intestato secundum Bartolū in l. t. §. inter filium, & in l. filius §. maritus ad legem Carneliam de falso. secus si non plus sibi ascribat quam sit portio ei ouentura ab intestato, quia tunc cessat ratio legis. & fraudis suspicio, ut notat Angelus in dicta l. i. versiculo, item attende, & Salicetus sibi, numero 3. C. de his qui sibi ascribunt in testamento, qui in numero 4. post Cinum ibi extendit in alijs proximioribus ab intestato successoris, quos referit, & sequitur Beccius dicto consilio 103. numero secundo.

Et est aduertendum, quod ad hoc ut ascribens incidat in peccatum. leg. Cornel. requiriatur, ut ei commodum queratur. l. de eo in principio. l. senatus. Limpuberem. §. si dominus ad legem Carneliam de falso. Hostiens. in summa, titulo de falso. numero 4. Ioannis Andræas in addition. ad specul. §. instrumentum, numero 28. Bartolus in dicta lege impuberem. §. si sibi o. Arétinus consilio 88. numero 2. Angelus in leg. 2. C. de his qui sibi ascribunt in testamento. Ruinus consilio 88. numero quinto, libro secundo. Quod sequitur Beccius dicto consilio 103. numero 4. qui rationem ad hoc adducit.

Item nota, quod h̄o solom dicitur, quis sibi ascribere legatum quando sua mano id facit, sed etiam quando

per seruum, vel filium quē in potestate habet legatum ei relinquitur dicta lex diuina. §. scribere. l. de eo, in principio, ad legem Corneliam de falso glof. in l. senatus. §. scribere. C. de his, qui sibi ascribend. in testamento.

Et idem erit si pater in alieno testamento filio suo in potestate constituto legatum scriberet cum ei acquiratur vsusfructus secundum Azo nem in summa. C. de his qui sibi ascrib. numero 3. & glossa. Bartolus, & Alexander in eius addition. In dicta l. impuberem. §. primo. ff ad legem Corneliam de falso. Pinellus in l. prima in prima parte, numero 18. C. de bonis maternis, nisi patet ascribendo filio protestetur nōlī ex tali testamento commodum sibi acquireti, quia tunc eadem esset ratio quæ in emancipato, ut dicit Bartolus in dicta lege impuberem. §. primo, numero primo. Angelus in lege 2. C. de his qui sibi ascrib. Ruinus consilio 8. numero 5. libro 2. Beccius dicto consilio 103. numero 4.

Sed diuersum esset si Elius, vel pater testamentum scriberet, & tradaret notario illud legendum, & publicandum coram testatore, & testibus, ut notat Bartolus in dicta leg. prima. §. ex illa quoque ad legem Corneliam de falso. & Salicetus in dicta l. prima, in fin. C. de his qui sibi ascrib. Arétinus in tractatu maleficiorum, verbo, falso, numero 32. Bertr. con filio 64. in tertio dubio, libro primo, quos sequitur Beccius dicto consilio 103. numero 3.

Ethic estetiam notandum, quod p̄ tna quasi falsi non solum habet locum in testamento in scriptis, sed etiam in testamento nuncupativo quādo testamentum probatur per instrumentum, & non eget alia prouatione testium, quia tunc eadem militat ratio quae in testamento inscriptis confeclio, ut tenent Ioannis Andræas in ad-

Liber secundus praxis ciuilis

ditio.ad specul.in titulo de iustrumé torum editione.6. instrumentum 2. numero 28. Albericus in rubrica. C. de his qui sibi ascrib.Bartolus in l. 1. 6.ex illa quoque,numero.1.ad legem Corneliam de fals Angelus,& Saly cetus numero 5.in lege prima.C. de his qui sibi pscrib.Baldus in lege di stantibus.C.de testamento,& in con filio 92.libro 5.Roman.confilio 185. columna ultima,vbi hanc testatur cō munem opinionem.Bossius in practi ca in titulo de his qui sibi ascrivent, numero 2.& 3.Iulius Claro in pra ctica.6.falsum.Gallus,Parisius confilio 31.numero 12.& in confilio 33; quod est Lnd Boise.numero 2.& 3. Beccius in dicto confilio 103.numere. 10.vbi hanc testatur communem op̄ionem.

EX §. XLI.

SUMMARIVM.

Pater potest interficere filiam in adulterio deprehensam.

DE PATRIA POTE state quam pater habet in filias familiis, ut possit interficere eas deprehensas in adulterio.

§. XLI.

TRICESIMVSQVARTVS effectus patriz potestatis est, vt pater possit interficere filiam adul teram in adulterio deprehensam. I. patri. ff.ad legem Iuliam.de adult.l. nec in ea. ff.eodem titulo.l.Gratus C.eodem titulo.l.14.titulo 17.partita 7.qui effectus cessat hodie de iure regio per legem 47.Tauri, quæ est lex octava,titulo primo, libro 5. recopilationis, quia cautum est, vt per matrimonium filia liberetur à pa tria potestate, & ita tenent Couarr

bias in epitome de sponsalib.2.part capite 7.6.7.numero 2. Ferdinandus de Menchaca libro primo de succe sio. creatio.6.7.numero 22. Gregor. Lopez in dicta lege 14.verbo A se fysa.Atrius Pinellus in rubrica de bo nis maternis.2.partie,numero 19. & Ioannis Martinez de Olano in con cordia iuris litera P.numero 11. sed cum per dictam legem Tauri sit ne cessaria solenitas velationis ad hoc, vt filia liberetur à patria potestate, & pena adulterij habeat etiam locum in sponsa de presenti non sequuta copula,nec duxtione,nec velatio ne,vt in lege tercia, titulo 20, libro 8.recopilationis,videtur, quod in totum non cesseret hic effectus. & quod pater poterit interficere filiam desponsatam non velatam in adulterio deprehensam.

EX §. XLII.

SUMMARIA.

Filius familias ex sola scientia fu tura morris patris potest puniri si particeps delicti,

a Servus etiam ex sola scientia fu tura morris patroni potest puniri, id est in uxore.

DE PATRIA POTE state quam pater habet in filios fa milias, ut si non sibi habuerunt de morte futura ipsius patris sequento delicto puniantur.

§. XLII.

TRICESIMVSQVINTVS patriz potestatis effectus est, quod licet ex sola scientia quis puniri non possit, nisi particeps sit delicti, l. cui pa caret, vbi Decius, & Cagnolus. ff. de regulis iuris, cap. non est sine cul

pa, eodem titulo in 6. glossa, Bartolus, & alij in l. vtrum. ff. ad legem Pompe. de parcid. Tamen si filius familias notitiam haberet de morte futura patris sub cuius est potestate ex sola scientia sequitur delicto punitur. l. 2. ff. ad legem Pompe. de parcid. notat Bartolus in disti l. vtrum. numero 3. ff. eodem titulo quem ibi seq. Doctores idem Bartolus in l. 1. §. occisorum, numero 3. ff. ad Sillam. Thom. Grammat. consilio 74. numero 2. Abbas numero 5. Felinus numero 4. Decius numero 12. Mantua numero 20. & 22. in capite 1. de officio delegat. idem Abbas in capite 1. de restitut. solitat. & in capite quantz de sententia excommunicationis, idem Decius in l. culpa caret, nume. 8. Plaça lib. 1. epitom. delict. cap. 22. nume. 16. Menochius lib. 2. de arbit. iudic. cent. 4. casu 355. nu. 15.

Quod extende in filio spirituali erga patrem spiritualem Marsil. in l. diuis in fine. ff. ad l. Pompe. de parcid. Menochius loco citato. nume. 16. & in patre, & consanguineo erga filium, & consanguineum usque ad quartum gradum, qui poena extraordinaria judicis arbitrio puniuntur. Plaça dicto cap. 22. nume. 17. Menochius vbi sup. nu. 20. ex quo infertur, quod idem erit in filio emancipato.

Quod extende in vxore, vt notabimus supra in §. 9. in effectu 14. maritalis potestatis, & in seruo, vt diximus in actione sequenti ex libert. & seruit. & in subditio principali, vel reipublica, & in alijs qui sub alieno potestate sunt constituti respectu aliiius iuris. dicta l. 1. §. occisorum. ff. ad Siliania. l. quisquis. C. ad L. Iul. Magist. declarat Bart. & alij in locis proxime citatis, & in criminis lege maiestatis. Iulius Clarus in §. finali, quæ slineat §. 7. numero secundo, qui plures allegat, & Mehtochius libro secundo de arbitra. iudic. centuria quarta, casu 32. numero decimo octavo, qui la-

te tractat quādo quis terreatur obvia te delicto, & qua pena sint punienti non reuelantes delictum.

EX §. XLIII.

SUMMARIA.

- 1 **F**ilius efficitur sui iuris per mortem naturalem patris, vel aui in cuius est potestate.
- 2 *Per mortem aui ne ipsi efficitur sui iuris si tempore mortis aui era: etiam moriens pater eius.*
- 3 *Patria potestas extinguitur per mortem civilem patris.*
- 4 *Filius est iuris sui iuris si pater comedetur ad perpetuam laborem publicam.*
- 5 *Pater si sit condemnatus ad tempus patria potestas non extinguitur.*
- 6 *Deparatio in insulam hodie non est in usu.*
- 7 *Deparatus per indulgentiam principis recuperas patriam potestatem, & omniam iuram.*
- 8 *In remissione facta à principe de delictis necesse est expressa mentio de qualitate delicti minus non comprehendatur.*
- 9 *Restitutio facta à principe delicto non habet aliorum quo ad fructus bonorum sive incertim perceptos.*
- 10 *Restitutio priusvis non irabitur ad bona aliena: a cum lata sit ius acquisitum tertio.*
- 11 *Restitutio sic valet etiam quo ad bona aliena quando expresse sit mentio de bonis alienatis.*
- 12 *Restitutio in qua forma debet esse, ut intelligatur etiam de bonis.*
- 13 *Restitutio quando sit ob placem publicum sit restitutio bonorum.*
- 14 *Restitutio comprehensivis etiam bona quam lo. acquisitio bonorum peruenit: et c. condonacione, & immemoratio: & iustitia & diligenter habeant*

Liber secundus praxis ciuilis,

- ab ea, & non ex alio alia inter sif
eum, & tertium.
- 35 Princeps licet posuit indulgere abs-
que causa cognitione delinquenti
ei si ame nre, rex non potest sine
causa cognitione.
- 36 Rex in hoc regno semper remittit pa-
nam de iniquis iibus cum causa co-
gnitione vijs probationibus delin-
qui, & sententia in consilio camera
regie,
- 37 Patria potestas finitur si pater ob der-
elictum banisatur.
- 38 Pater de suis habere filios in potestate
test erimus heresis commissuris.
- 39 Pater contrahens incestas nuptias a-
missis patriam potestatem,
- 40 Intelleximus ad l. 2. & 3. C. de infan-
tis.
- 41 Filius liberatur a patria potestate si
pater inique negaverit alimen-
- 42 Filius liberatur a patria potestate si
pater sui capiis ab hostibus.
- 43 Filius eximitur a patris potestate
per ingressum religionis.
- 44 Pater etiam per ingressum religio-
nis perdit patriam potestatem.
- 45 Pater per ingressum religionis facta
professione perdit patriam potestatem.
- 46 Filius per ingressum religionis, &
per professionem quo ad ea que sibi
committita non sunt, liberatur a pa-
triis potestatis.
- 47 Filius pubes non potest exire ab de-
religione a patre.
- 48 Filius liberatur a patria potestate
per sacerdotium.
- 49 Pater non potest verberare filium sa-
cerdotem, vel in sacris constitutum.
- 50 Filius sacerdos quo ad tempora
non liberatur a patria potestate.
- 51 Filius efficitur suatuus per dignita-
tem episcopalem.
- 52 Filius familias si sit creatus Cardi-
nali efficitur sui iuris.
- 53 Filius liberatur a patria potestate
per duodecim dignitates numero-
tas in l. fin. C. de auctorib. 10.
- 34 Filius per Episcopatum, & alias duo
decim dignitates quos enumerat
gl. in l. ne poses, ff. de his qui sunt
sui, vel alieni iuris liberatur a pa-
tria potestate.
- 35 Filius liberatur a patria potestate
per emancipationem.
- 36 Pater in primis emancipationis ha-
bitus mediatalem & sus scilicet in bo-
nis aduentis filii emancipari.
- 37 Pater iure recte medietatem sus
fructus per emancipationem in ea-
sibus in quibus per dispositionem
legi a patria potestate liberantur.
- 38 Filius si per dispositionem legis libera-
tur a patria potestate, tamen non ren-
atur per ingratiitudinem.
- 39 Emancipatio est introducta in fano
patr. si & y emancipari.
- 40 Pater regulariter cogi non potest ad
filium emancipandum.
- 41 Pater non potest filios in iustis eman-
cipare.
- 42 Filius emansipatus nil differt ab fi-
lio in potestate quo ad successionem
& ab iustitate.
- 43 Filius liberatur a patris potestate per
matrimonium.
- 44 Filius matrimonii debet esse sponsa-
tus, & vellatus ad hoc, ut liberetur
a patria potestate.
- 45 Dispensatio non solum relatione re-
quiritur quo ad effectus favorabi-
lis, sed etiam quo ad effectus odio-
fios.
- 46 Filius quis eximit a patris potestate
per matrimonium dicitur eximere
per dignitatem.
- 47 Filius liberatus a patris potestate per
matrimonium amplius in potesta-
tem incidere non potest.
- 48 Omnis dispensatio sine tempore limi-
tato dicitur perpetua.
- 49 Res hypothecata si sit alienata a de-
bitore, & sit alienata cum conser-
tu creditoris talis res efficitur lib-
era.
- 50 Quod semel est extincium amplius
non

- non renunciatis.
- 51 Filius semel exclusa perpetuo remanset exclusa.
- 52 Intellectus ad l. homo liber. ff. de stat. hom.
- 53 Intellectus ad glos. in authen. constit. h. generaliter de dignitatibus, verbis, praestet, collat. a.
- 54 Magis communis opinio quæ sit.
- 55 Filius liberatur à patria potestate per nequitiam, vel seviciam patris.
- 56 Filius liberatur à patris potestate si pater ei necessitatem peccandi imposuit.
- 57 Filius liberatur à patria potestate si aliquid ex testamento receperit, ut si filium emanciparet.
- 58 Filius liberatur à patris potestate si pater in presu. sum impuberem in priu. comm. arrogauit.
- 59 Filius liberatur à patris potestate si est arrogatus qui ita sit eum patre in potestate arrogans.

D E P A T R I A P O T E S T A T E q u a n m p a t r i s b a b e r i n f i l i o s f a m i l i a s d e q u a l i b e r a n t u r i p s i f i l i y p e r m o r t e m n a t u r a l e m i p s u s p a t r i s , v e l a u i . 6 . X L I I I .

VI S V M est supra quibus modis patria potestas constitutur, & qui effectus ex ea nascantur nunc videamus qualiter filii ab ipsa patria potestate liberentur, & primo filius liberatur à patria potestate, & efficitur sui iuris per mortem naturalem patris, vel aui in cuius est potestate. h. 1. institut. quibus modis ius patris post soluit. l. si ita esset quando dies leg. ced. t. l. 1. titulo 18. partita 4. & ratio est, quia patria potestas est personalis, & morte extinguitur, vt notant Vnemberg. & alij in dicto h. primo institut. quibus modis ius patris post soluit.

a Sed ita deinceps per mortem aui in-

potes sui iuris sunt si tempore mortis aui pater eorum erat mortuus, vel emancipatus, sed si fuerit viuus, & in potestate aui nepotes non sunt sui iuris, sed in potestatem patris cadunt dicto h. primo institut. quibus modis ius patris post soluit. l. 4. cum 2. seq. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris. l. si pater filium de adoptione. dicta l. prima, titulo 18. partita 4. Si vero pater non fuit liberatus à potestate aui per emancipationem, sed per dignitatē tunc nepotes cadunt in potestatem patris per mortem aui in cuius erant potestate, vt inauthentica constitutione quæ de dignitate filii, collatione sexta, notant Nicasi. Ministrigeri. & alij in dicto h. priuino. Quæ disfluctio hodie nullius est momenti, qui per matrimonium filius liberaatur à patria potestate, & nepos nascitur sub potestate patris non aui. l. 4. Tauri, quæ est l. 8. titulo 1. lib. 5. secundopilat.

3 Secundo extinguitur patria potestas per mortem ciuilem, quæ exquiratur naturali, vt per deportationem patris, vel filii in insulam ob maleficium, vel si condemnentur, vi in regis operibus perpetuo laborent. h. 2. institut. quibus modis ius patris potest. soluit. l. quidam sunt. ff. de penit. l. 1. h. hi quibus. ff. de legat. 3. l. 2. titu. 18. part. 4.

4 Quod etiam procedit si condemnentur, vt perpetuo laborent in operibus publicis secundum Bartolum, & Angelum in lege 2. ff. de publi. iudic. quod probat l. 3. titulo 18. partit. 4. vbi notat Gregorius Lopez, verbo, En las obras del Rey.

5 Sed si ad tempus sint condemnati, vel relegati tunc non soluitur ius patris potestatis dicto h. 2. institut. quibus modis ius patris potest soluit. l. aut diunum. h. est pena, cum sequentibus. ff. de penit. d. lex quidam sunt. eodem titulo. dicta lex 2. & 3. titulo 18. part. 4. vbi declarantur differēt inter

Liber secundus praxis ciuills,

inter deportationem, & relegationem,
quas etiam declarant Nicas. & alij in
d. §. 2.

6 Deportatio tamen in insulam ho-
die non est in vnu secundum glossam,
& Doctores in dicto §. 2. institut. qui
bus modis ius patriz potest soluit,
nec etiam in hoc regno licet. l. i. titulo
24. lib. 8. Recopilationis disponar,
quod condemnati in metallum, aut
in deportationem in insule mittantur in
insulam Indeiam Hispaniam que ex
etiam non seruatur de consuetudine
sed per l. 4. eodem titulo, & lib. mit-
tuntur ad galeras.

7 Et est hic notandum quod si depor-
tatus per indulgentiam principis fue-
rit restitutus recuperat patriam poter-
statem, & pristina iura. l. fina. C. sen-
tent. possess. d. §. 2. institut. quibus mo-
dis ius patriz potest stat. soluit, vbi Do-
ctores qui extendunt etiam ad bona
pro cuius declaratione, ita est distin-
guendum, quod si princeps concedit
veniam, aut indulgentiam delinquen-
ti ante sententiam, tunc delinqüens est
absolutus non solum à pena, sed etiā
ab infamia, & recuperat statum, & bo-
na. l. fina. quæ sic debet intelligi. C.
de general. aboli. l. 2. titulo 32. parti-
t. 7. vbi Gregorius Lopez. Si tamē post
sententiam ei indulgeat videtur re-
mittere penam corporalem non tamē
recuperat bonū, nec famam quæ
perdidit propter delictum. l. 2. C. sen-
tent. pas. l. generalis. C. eodem titulo.
Natta consilio 470. numero 20. Bur-
satus alios referens, consilio 54. nu-
mero 10. libro 1. vbi hanc testatur cō-
munem opinionem, dicta lex 2. titulo
32. part. 7. Sed si specialiter prin-
ceps restitutus omnia in pristinum sta-
tum, tunc restitutus omnia recupe-
rat. l. t. & fina. C. sentent. pas. d. l. fina.
C. de genera. aboli. l. qui originem. §.
si metallum. ff. de muaeribus, & ho-
noribus. Doctores communiter in l.
Gallus. §. & quid si tantum. ff. de li-
beris & posthumis. Crotus consilio

127. numero 13. Rolādus consilio 45.
numero 19. cum sequentibus, libr. 4.
dicta l. 2. titulo 32. partita 7. vbi Gre-
gorius Lopez, verbo, *Primer
efato.*

Quod primo limita, & intellige,
vt procedat quando in restitutio-
ne fit mentio de delicto, & condemna-
tione in specie secus si venia sit gene-
ralis, nam requiritur specialis expre-
sio delictorum cum suis qualitatibus
alias non valet remissio fasta ab ipso
principe per ea quæ tradit Thomas
Grammat. consilio 34. numero 8. &
9. libro 1. l. 2. titulo 25. libro 8. recopi-
lationis.

Secundo limita, vt talis restitutio
non operetur quo ad fructus honorū
& fisco interim perceptos, vt tenent
communiter Doctores in dicta lege
Gallus. §. & quid si tantum ff. de libe-
ris & posthumis, vbi Socinus Iunior
numere 123. hæc testatur communem
opinionem. Gregorius Lopez qui
alios allegat in dicta lege 2. titu. 32.
partita septima, verbo, *Primer
efato.*

10 Tertio limita, vt talis restitutio
non operetur quicad bona alienata,
quia non trahitur retro in priuiciū
tertij cuij est iam quæsitus, probat
textus vbi glossa in capite quamvis
de rescriptis in sexto, vt tenent glos-
sa, Bartolus, Baldus, Angelus, Raph.
Imola, Alexander. & alij in dicto §.
& quid si tantum Bartol. & Baldus
in lege finali. C. sentent. pas. Docto.
in lege in cōdemnatione. §. l. ff. de re
gulis iuris. Angelus in dicto §. 2. nu-
mero. 9. institut. quibus modis ius pa-
triz potest stat. solut. Abbas & Felinus
in capite inter quatuor, numero 4:
de maiorit. & obedi. l. 2. tit. 25. libr. 8.
recopilat.

11 Quod primo intellige, nisi princeps
expresse caueat, & restitutus etiam
quicad bona alienata, vt teret Barto-
lus, Baldus, & alij in dicta lege fina.
C. sentent. pas. Abbas, & Felinus, qui
hanc

hanc testatur communem indistincto capite inter quatuor numero 4. de maiorit. & obedient. & obedient. Alexander, Socinus, & Iason numero 77. in dicto §. & quid si tantum. Plot. in 1. si quando, numer. 9. C. vnde vi. Buratus consilio 152. numer. 12. cum aliis sequentibus, libro primo, vbi plures allegat.

12 Secundo intellige nisi restitutio facti sit in pleniori forma, & per verba prægnanitia, vt quando in restituzione dicitur non obstante aliqua cōdemnatione quam declarat irritam, & pro non facta, ita quod de ea non possit obijci, quia tunc restitutio intelligitur quoad bona alienata, vt non tant Cardinalis, & Imola in cap. quia diligentia, de electio. Alexander numero. 20. Socinus numero 17. & Iason numero 77. in dicto §. & quid si tantum. Ruinus consilio 21. numero 9. libro 5. Parisius consilio 1. nume. 038. libro 4. Riwinaldus consilio 169. libro 1. Mātua cōsilio 83. numero 4. Rolandus dicto consil. 45. nume. 21. cum seq. libro 4.

13 Tertio intellige, nisi restitutio expresse fiat ob pacem publicā, quia tunc extēditur etiam ad bona alienata. Riminaldus dicto consilio 169. Mātica dicto consilio 83. numero 4. cum sequentibus. Menochius de arbitra. iudic. libro 1. quæstio 36. numer. 5. Alciatus cōsilio 169. numer. 13. Buratus dicto cōsilio 54. numero 15. libro 1.

14 Quarto intellige, nisi acquisitio bonorum ad tertias personas perueniat ex cōdemnatione, & immediate causam, & originem habeat ab ea, & nō ex alio actu inter fiscum, & tertium, nam tuūc restitutio subsequita comprehendit etiam dicti bona penes tertium existēta, vt tenet Baldus, & Alexander numero 15. & Iason numero 56. in dicto §. & quid si tantum. Felinus in dicto capite inter quatuor numero 9. de maioritat. & obedientia.

Parisius dicto cōsilio 1. numero 47. libro 4. Beroius consilio 60. numero 19. libro 3. quos sequitur Rolandus dicto cōsilio 45. numero 25. cum sequē. libro 4.

15 Et est aduertēdum circa ordinem, & modum restituēdi, quod licet princeps possit restituere, ac indulgere de linquēti, absque causa cognitione eius tamen generalis vicarius qui votatur vicerex, nō potest nisi præcedens debita causa cognitione, quia princeps cōcedendo inferiori aliquid de libi reseruatis intelligitur semper cōcessisse, vt illud exerceat cum debita causa cognitione, & nō cum illa plenitudine potestatis, quam ipse habet, vt notat Innocēt. in capite ad monasterium in fine de statu monachorum, & in capite dudum, columnafina, de electio. & in capite veniēs de filiis pre-byter. & tenet Abbas in cap. ad si clerici. §. de adulterijs, de iudic. Imola in cap. de multe de præbēd. quos sequitur Thomas Gramm. cōsilio 34. num. 8. cum sequē. libro 1.

16 Imo in hoc regno semper rex remittit pœnum delinquētibus, & restituit cum causa cognitione viis summvix probationibus delicti, & sententiis in cōsilio Camerae regis salvo semper interesse alterius partis, & absque eius præiudicio. l. 2. & 3. titu. 25. lib. 3. recopil.

17 Tertio liberatur filios à patria potestate si pater ob contumaciam bonis ademptis vaniatur, quia in hoc casu deportato comparatur, qui amittit patriam potestatem, vt supradictum est, & quod vñitus equiparet deportato tenet glossa, & Doctores in h̄ re legatis insti. quibus modis ius patrīa potest. foluit glossa. Bart. Bald. & alij in lege prima. C. de hæreditib. insti. Doctores in lege eius qui. §. 1. ff. de restamē. & in lege ex facto. §. ex facto. ff. ad Trebellii inum. Alexāder consilio 118. libro 2. Cornelius consil. 55. num.

Liber secundus praxis ciuilis,

num.ij.lib.2.Ang.inter cōsilia crim.
diuersorum Doctorum cōf.70.num.
1.& sic cum vanniti equiparētur de-
poratis debēt amittere patriam po-
testatem. & quod eam amittat tenet
expresio Bartol. in l.fina. C.sentent.
pas.per text. ibi, & in l.si adulteriu
cum incestu libert. §.ff.de adult. Ale
xander cōsilio 75.libro 1.Nell.in ira
statu de vanniti in prima parte. 2.
tempo. quæstione 4.& 20. & 25.Cor
neus cōsilio 35.numero 13.libro 2.Pa
risius cōsilio 177.numero 20.libro 4.
Tirequellus post leges cōnub. glo-
ssa 8.numero 35.Clemen.de patria po
testare,cap.fina.numero 27.Sed si ad
tempus vannintur,vel perpetuo non
ademptis bonis comparatur relega-
to,& tūc nō perdit patriam potestae-
tem,vt notat glossa in §.2.instit. qui-
bus modis ius patriz potest solvit,
vbi Nicasius num.3.& alij specul. in
titulo de instru. editio.§.compendio
se,versi,quid de vānito,vbi etiā Ioā
nis Andreas in eius additionibus. Sa
līetus in l.i.C.de hæred.instit. Ale
xāder alios citat cōsilio 1.6.col.2.&
cōsilio 118 libro 2. quorum opinio-
nem approbat de iure regio.l.4.titu
lo 18.partita 4. vbi expresse hoc dis
ponit licet de iure communī cōtra
ria opinio erat communior,vt tradit
Angelus in dicto §.secundo,numero
ij.cū sequētibus,& testatur commun
em Alexāder in l.si cum dotem.§.
Si pater, numero 4.ff.solutio matrimo
nio,& Corneus cōsilio 35.libro 2.di
cir etiam communem. Bart.de Val
ma,inier cōsilio criminis diuer.Do
ctorum consil. 68.numero 22.& Ju
lius Clarus in §.fina.quæstione 71.&
Gregor.Lop.in d.1.4.verbo,vānniti
que distinctio,dicitur l.partita potest
erit hodie feruari attenta.l.3.titulō de
cimo,libro quarto,recopilat. transla
to anno à die sententie sive compa
rente reo contumacæ credere rato.
Si vero iniura annū à die ferientia
vānnitus captus, vel præsentatus fue

rit per dictam legem tertiam,vel lap
so etiam anno ante executionem se
tentiz ex cōsuetudine tūc recuperat
patriam potestate, & omnia bona pu
blicata etiā alienata, vt tenet Do
ctores communiter in dicto. Gallus
4.& quid si trium. si de liberis & po
sthumis.Bofius in sua practica crimi
nali,titulō de re med.ex foia. Clem.
princ. & Clemē.de patria potestate,
capite frāli, numero quadragesimo
primo,dicta lex iertia, titulō decimo
lib. o quarto recopilationis.Et etiam
per executionem sententia lapsi an
no si per medium gratia à principe
fuerit restitutus recuperat patriam
potestatem,& omnia bona, & pristi
na iura que eb condemnationem a
misseras cum restituto responsi omnia
in pristinū statum.l.quod si mi
nor. §.restituto si de minor & reme
dro dicto indulgentia restitutus re
penitit in eo statu in quo reperieba
tur ante sententiam quod intellige,
& declarat prout supia in secundo
modo in deportato declarauimus.

Quarto exhibitur filius à patria
potestae si pater sit hæreticus , nam
propter criminē hæretis perdit patriam
potestatem quam in filios habet, vt
in capite secundo ad finem de hære
tic. in sexto, vbi Doctores, & tenet
Gregorius Lopez in lege sexia, titu
lo decimoctavo , partita 4.verlo,
De pæco.

19 Quinto liberatur filius à patria po
testae si pater contrahit iuris clausas rup
tias,vt disponit dicta lex sexia, titulō
decimocuarto, parsita quarta, aulē
tica incestus . C. de secundis nup
tijis.

20 Sexto liberatur filius à patria po
testae si pater ei in expoſuit. l.2 &
3.C. de infant. expo.cap.vnic.de in
fant. langui. & expo. rotas plesia in
lege necare. ff. de lili eris agroſcen
dis,& expresse hoc disponit les qua
ta , titulō vigesimo , partita quar
ta.

Sep.

21 Septimo liberatur filius apostolice patris si pater ei iniquè negaverit alimento nam tunc aruit patrem potestarem , & eius effectus ut disponitur in liberto in l. alimenta , ff. de liber agnoscend. & in seruo. in l. 1. §. sed scimus C. delati. lib. toll. & expresse in filio tenet gloso. in l. nec filium verbo poene in fine C. de patria potest. quam ad hoc dicit singulariter Abb. in c. fin. nu.5. de conuersio in fidelis.Brun. in tract. de statutis exclud. femi. art. t. nu. 26. quos sequitur Arius Pinell. in l.i. in l. par. nu.57. C. de bonis mater.

22 Octavo liberatur filius à patria potestate si pater sit captus ab hostibus nam quamdiu captivus est pater , filii sui iuris sunt quia tunc pater seruus est eo quod liberos in potestate habere non potest, §. si ab hostibus insti. quib. mod. ius patris potest soluit, §. serui insti. de iure personarum. l. si seruus de inter actio. l. si eveniet de adult. sed durante captiuitate diciatur pendere ius liberorum quia pater redire potest,& si reuertitur iure post liminij recipit omnia pristina iura . & liberi iterum in eius potestate sunt quia singitur semper in ciuitate fuisse sed si in captiuitate moriatur filii sui iuris à principio captiuitatis sunt quia amomento ipsius captiuitatis mortuus fuisse singitur, l. bona. l. in omnibus de captiuis , & post limiti reversis,l. penul. de suis, & legitimi hæred. l. i. §. l. ad senat. consult. macedoni. Et nota quod istud ius in dictum est non solum fauore captiuarum sed etiam rei publicæ, quia si captivi in sua potestate retinerent boni possent contrahere apud hostes, & sua bona in eorum fauore obligare in damni captiuarum quod per dicta iura prohibetur maiori periculo furcendo ut in cirduo mala 13. distin. & notat Nicasii in d. §. si ab hostibus n.9.& ne pro alia parte pre iudicetur pater captus ab hostibus da-

tur Cura. eius bonus & succurrunt ei reueiso per restitutionem in integrâ l. ab hostibus, ff. de capt. & post limi. reu. Nicasii. & alij in d. §. si ab hostibus insti. quib. modis pat ius potest. soluit.

23 Et quod dictum est de patre dicendum est etiam de filio , & nepote nā similiter si filius vel nepos sit captus ab hostibus penderit ius patris potestatis per dicta iura & ita notant docto. in d. §. si ab hostibus.

24 Non eximitur filius à patris potestate per ingressum religionis. l. si ex causa, §. Papinius vbi gloso. ff. de minoribus c. in decorum de zitate & qualit gloso. in c.1.20. quod st.2. docto. in authent. ingressi, C. de Sacrosanct. Eccles. Bal. in l. Sacrosanct. nu. 1. & in l. Deo nobis, §. hoc etiam, num. 4. C. de Episcop. & Cleri. & in l. si longias, ff. de iudi. Bar. in l. patre furioso, n.4. vbi etiam Bal. & Ias. nu. 47. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris, idē Ias. in l. qui se patris, nu. 17. C. unde liberi & in l.2. num. 22. ff. de vulg. Orosc. in d. l. patre furioso, num. 3. Areti in l. si potest col. 4. ad finem, ff. de acqui. herediti Abb. in c. officij, nu. 2. de electio. & in ca. ex parte, nu. 11: de resti spoliat & in c. constitutus, nu. 2. de resti. in integrum & in cap. cum scilicet, num. 5. deregularib. Nicasii in 6. filius familias, nu.3. insti. quib. mod. ius patris potest. soluit quid pap. singul. 26. Boeri. deci. 112. & 121. Couar. in c. quia nos, n.5. de test. Anto. Com. 1. to. vari telolut. c. 9. n.10. Pinell. in l. i. in l. par. num. 46. vbi hanc testatur commun. op. Viui. lib. i. op. 121. Cle. depatria potest c. fin. n.61. vbi etiam testatur de comuni Anto. à Epadilla, in l. transigere n.36. C. de transactio, Iann. Gut. §. sui, n.35. inst. de hæred. qualit. & differen.

25 Quod procedit etiam per ingressum patris , ut dicti dicto. notant & Din. in l. liber homo, ff. de acquirendo rerum dominio addictio ad Mathæs. Sing. 19. num. 21. quem refert & seq;

L Clem.

Liber secundus praxis ciuillis, 1

Clem. loco proxime citato & ratio est quia ingressum religionem transit in alterius potestatem, & alios sin potestate habere nequit. l. sic eue
niet. ff. ad l. Iul. de adult.

25 Sed hoc intellige professione se-
quuta, quia non facta professione in-
gressus non efficitur monachus, nec
transit in potestatem monasterij, nec
fit illi subditus. ca. porrectum de re-
gula. ca. i. 20. quæst. 2. Bart. Ias. & alij
in authen. si qua mulier. C. de Sacro-
sanct. Eccles. Barba. late in c. in pre-
sentia. nu. 56. de proba. Hippo. Rimi.
conf. 85. nu. 32. lib. 1.

26 Secundo intellige, quod filius pro-
fessus liberatur a patria potestate
quo ad ea quæ sibi commoda non sunt
vt post alios tenet, & dicit communè
Anto. Gom. i. tom. variarum resolut.
cap. 4. n. 3. & cap. 9. n. 10. & 13. & Ema-
nuel Sua. recep. sentent. lit. R. versic.
religionem.

27 Tertio intellige si filius ingressus
religioacm sit pubes, quia tunc non po-
terit pater eum extrahere a religio-
ne si vero sit impubes. & absque pa-
tris voluntate fuit ingressus poterit
intra annum a scientia patris inuitus
extrahi per ipsum patrem, vt dixi su-
pra in §. 17. cap. t. & 2. ca. puella. 20. q.
2. ca. 2 vbi Docto. de regula. l. 5. titu.
7. par. 1.

28 Decimo liberatur filius a patria po-
testate per sacerdotium quoad spiri-
tualia, quia in spiritualibus non cura-
tur de patria potestate, cap. si annum
de iudic. in 6. vbi Doct. cap. frequēs.
54. distinft. Abbas in cap. indecorum
de zetate, & qualitate. Iason & Oros-
ci. m. 11. in l. patre furioso. ff. de his qui
sunt sui, vel alieni iur. Cæsar Lam-
berti. de iure patrona. lib. 2. in 1. par. q.
1. art. 7. n. 6.

29 Hinc est quod licet pater possit ca-
stigare, & verberare filium, vt distū
est sup. in §. 9. in primo effectu tamē
non potest verberare filium in sacris
constitutum, & si faciat incurret pœ-

nam. cap. si quis suadente diabolo. 17.
quæst. 4. vt. nosiant Abbas, & Docto.
in cap. cum voluntate. §. fina. de sent.
excommunicat. quos refert & sequi-
tur Cæsar Lamb. in loco sup. citato.

Sed quoad temporalia non liberatur
sacerdos a patria potestate, vt in au-
thentica presbyteros. C. de episcop.
& cleric. tenet Abbas in d. c. in de-
corum de zetate, & qualitate, & in c.
consti: utus de in integrum restitu. &
in cap. cum desideres, & in cap. cum
voluntate. §. fina de senten. ex. omm.
Nicas. in §. filiusfamilias. nu. 3. institu.
quibus modis ius patrī potest. sol-
uitur. Ias. in d. l. patre furioso. nu. 45.
vbi Orosc. nu. i. ff. de his qui sunt sui
vel alieni iur. Couar. in c. quia nos. n.
5. de testa. Dec. conf. 432. n. 9. Cle. de
pat. potest. d. c. b. n. 65.

31 Vndecimo efficitur filius sui juris
per dignitatem episcopalem, authen-
tica, sed dignitas, & ibi Docto. C. de
episc. & cle. authentica consti: utio que
de dignitatibus. §. illud, collatinne 6.
cap. per venerabilem qui filii sint le-
gitimi glos. in cap. indecorum de zia-
te, & qualit. Baldus in l. Sacrosanct.
C. de episcop. & cle. & in l. si mari-
tus. C. de pat. potest. Bartolus & alij
in l. patre furioso, vbi Orosius num.
3. ff. de his qui sunt sui. vel alieni iur.
Ang. & Nicas. in §. filiusfamilias num.
3. inst. quibus mod. ius p: trię po-
test. soluit. Couar. in dicta. quia nos.
nu. 5. de testam.

32 Et idem est si filiusfamilias sit crea-
tus Cardinalis Romanæ Ecclesiz. gl.
in extrauagati execrabilis de præb.
inter cōmunes, verbo, sublimitatē Bar-
ba. in tra. de præst. Card. 1. p. q. 1. n. 69.
Couar. in d. c. quia nos. n. 5. de testam.

33 Præterea liberatur filius a patria
potestate per alias duodecim digni-
tates quæ enumerantur in l. final. C.
de decurio. lib. 10. & in authenti. quæ
de dignitatibus, collat. 6. & in l. 7. cū
alijs septem legibus seq. tit. 18. par. 4.

34 Et est aduertendū q: perepiscopa-
tum,

tum, & alias duodecimas dignitates, filij liberatur à patria potestate quo ad favorem, & non quoad odiū glo, in. Ne potes. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris, & in l. si pater filium. ff. de adoptio. Bart. in l. 2. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iur. & in l. patris, ff. de iurius. voc. Bald. & Saly. in l. 1. ff. ff. ad Maced. Coua. in d.c. quia nos nū. s. de testam. Greg. Lop. in d.l. 7. tit. 18. par. 4. verbo, *Conſeſero*, q̄ etiā intellige, quādo liberatur filius à patria potestate pér contractum matrimoniū, vt infra dicam.

35 Duodecimo liberatur filius à patria potestate per emancipationē quæ fit coram iudice ordinario p̄fente patre, & filio eo quæ cōſentiente. §. p̄t̄rēa instit. quib. mod. ius patriz, potest. soluit. non vnde. Q. de emancip. libero. l. ab ea parte, vbi glossa. ff. de probatio. L. emancipati. ff. de adopt. l. emancipatur de fide instru. l. 15. titu. 18. part. 4. quæ ponit formam emancipationis, & l. 17. eod tit.

Et nō solom per emancipationem liberatur filius à patria potestate, sed etiam nepos ex eo, qui ab aui potestate liberatur emancipatione patris glossa in §. p̄t̄rēa, verbo, liberi instit. quibus modis ius patriz potest soluit. Aret. in princ. instit. eod titu. per textum ibi, quem refert & seq. Glencia. d. cap. vlt. num. 79. Sitamen auis habens filium, & nepotem in potestate velit vnum ex eis emancipare alter remanet in eius potestate, quia potest vnum, vel ambos emancipare. §. admonendi institu. quibus modis ius patriz potest. soluit hodie autēcū per matrimonium liberetur filius à patria potestate. l. 47. Tauri, quæ est l. 8. titu. 1. lib. 5. recop. nepos nō potest esse sub aui potestate.

36 Et nota quod in præmium emancipationis habet pater medietatē vſusfructus in bonis aduentuīs filij emancipati quæ de p̄ſenti tempore emācipationis habet, n̄i expreſſe remittit. ill. in l. 2. ff. 5. recop. nō potest esse sub aui potestate.

tat. l. cum oportet §. penultimo. C. de bonis quælib. vbi Docto. dicta l. 15. titulo 18. p. 4. Anton. Gomez in l. 48. Tau. nu. 6.

37 Quod intellige in expressa, & voluntaria emancipatione patris, lec us in casibus in quibus filij per dispositionem legum à patria potestate liberantur, & habentur pro emācipatione, nam in his pater non habebit medietatem vſusfructus, quia cessa ratio remunerationis propter quam datur patri dimis pars vſusfructus, vt in dicta l. cum oportet. §. penultimo. C. de bonis que lib. glossa in authentica constitutio quæ de dignitat. verbo, donis, collat. 6. Ican. de Paetea in l. 6. C. de specl. lib. 11. Cephola in tract. cautelarum, caut. 16. n. 3. qui loquitur quādo pater coactus emancipat filiu & in distincte expreſſe in omnibus casibus tener Greg. Lop. in d. l. 18. tit. 18. par. 4. verbo, Re. encr para §. Anto. Gom. in d. l. 48. Tau. num. 6 in cuius confirmationē facit q̄ in simili nota tur de patre oeo cōtra libertū, nā honores & iura quæ p̄ſtātur patrono à li berto in præmium manumissionis nō debētur, n̄i quando libertus fuit manumissus à domino non tamē cuan do fuit factus liber aliquo legis bene ficio, quia tunc à lege, & non à domi no cōsequutus est libertatem, & cesa ratio præmij, & remunerationis, vt colligitur ex tito titulo ex quib. caus. serui pro præmio libert. quod etiam probatur l. 47. & 48. Tauri, quæ sunt l. 8. & 9. tit. 1. lib. 5. Recop. vbi legib. beneficio per matrimonium, liberatur filius à patria potestate, & pater tenetur filio restituere bona ad uenitiam absque retentione vſusfructus, nec alicuius partis.

38 Ex quibus infertur, quod quando per dispositionem legis filius libera tur à patria potestate non revocatur per ingratitudinem in patris potesta tem sicut quando liberatur per emācipationem patris. l. si quis hac legie.

l. 2. ff. qui

5. tit. 5. recop. nō potest esse sub aui potestate.

Libet secundus praxis ciuills,

ff. qui & à quibus. Grego. Lop. post
aliros in l. 19. fn. 3. par. 4. verbo, Et si
cpias. Orose. in l. qui liberatus. nu. 1.
ff. de adoptio. Anton. de Lata in l. si
quis à liberis. §. si quis ex his. n. 12. ff.
de libe. agnosc.

39 Et nota, quod licet emancipatio in
uenta sit in favorem, & beneficium fi-
lij emancipati. l. C. de ingrat. liber.
tradit late Tiraque. l. in l. si vnoq[ue]
verbo, donatione largitus. nu. 14. C.
dereuocand. donat. quem referit & se
quitur Clem. de patria potestat. cap.
fin. nu. 89. Tamen in favorem patris
durant reliquiae praecedentis potesta-
tis, vt notat Ang. Ateri. in §. ius autem
insti. de pat. potest. Iason in l. quod
dicitur. num. 34. ff. de verbo. obligat.
Clem. in effectu. num. 4. cum seq.
& quamvis supradictis modis, & alijs
infra dicendis filius liberetur à patria
potestate ciuili non tamen liberatur
à naturali viuente parte per ea que-
dratum sup. in §. i.

40 Ex quo inferitur, quod cū filius ex
emancipatione sentiat comodum pa-
ter vero incommodum, quod pater,
regulariter cogi n. i. potest ad filium
emancipandum. §. f. vbi DD. insti.
quib. mod. ius patris potest. soluit.
DD. in l. nec auus. C. de emancipatio.
liber. & in l. si cui legatum. ff. de con-
dict. & demost. glos. Bart. & alij in l.
quidam cum filium ff. de verb. oblig.
Clem. d. cap. f. nu. 91. nisi in aliquibus
casibus qui enumeratur per Docto. in-
dictis locis, & per Soci. regula 286.
& regulariter in omnibus casibus in
quibus filius potest patrem exhære-
dere. Rapha Cuma. cons. 82. Rip. in l.
Lucius. num. 1. ff. de vulg. & pupill
quos resert, & seq. Clem. loco proxime
citato.

41 Et pariter econuerso pater non po-
test filios inuitos emancipare. vt no-
tatur in d. nec auus. C. de emancip. li-
ber. glos. in l. f. ff. de his qui sunt sui,
vel alieni. Bald. in l. fin. num. 10. de te-
stam. manu. Capi. decisi. 194. num. 9.
Clem. d. cap. fin. num. 93. nisi interuenie-

re aliquā iusta causa, vt notat Bart. in
d. l. quidam cum filipm. ff. de verbo.
oblig. Soc. in reg. n. 87. 26. motione ha-
bit.

42 Et est hic sciendum, quod filius ema-
cipatus nihil differit à filio in potesta-
te quo ad successionem ab intestato
cum hodie sublata sit differentia ema-
cipacionis, & patris potestatis quo
ad dictam successionem ab intestato
licet non in successione ex testamē-
to authenticā de hæred. ab intestato
venientibus. §. nullam vero. collat. 9.
limemimimos. C. de legitimi. hæreditatis.
glos. verbo, agnationis, & ibi Bartoli.
in l. fin. C. de codicil. glos. & DD. in
l. si filius. ff. de minorib. & in authenti-
ca ex causa. Cale liber. præter. vel ex hac
redat. DD. in l. Gallus. §. & quid si eti-
tum. ff. de lib. & posthu. & in §. emma-
cipatos insti. de exhortatio. libero. l.
Bart. in l. filio præterito. nu. 10. ff. de
injuri. & ruptio testam. idem Bart. &
Iason. nu. 36. in l. si emancipati. C. de col-
latio. idem Bart. in l. 2. nu. 7. ff. de vul-
ga. Ang. de Perte. in tracta. de suis. q.
10. num. 5. idem Iason in l. qui se pa-
tris. n. 26. C. vnde liberi. Mantua sing.
564. nu. 1. Couati. in c. Raynuncio. nu.
5. de testam. Ioan. Gutie. in §. sui. hu.
132. insti. de hæred. quall. & differen-
tia. Ioan. à Rojas in epitome successio. c.
4. nu. 3. testator commiu. opin. eman-
cipatio. Sua. recep. sent. verbo, emancipari.
nu. 4. & in verbo filius. nu. 247. Cle-
men. de patria potestate. d. cap. fin. nu.
m. 83.

Enī in quibus differat in successione
ex testamēto filius in potestate, & ema-
cipatus declarat Iason. collat. post
Ang. Castrén. & Aléx. in d. Iemanci-
pati. C. de collation. & Ioan. And. in
d. c. 4. nu. 4. cum alijs seq. & Clem. in
d. c. f. n. 87.

43 Tertiodecimo liberatur filius à pa-
tria potestate per contractum matri-
monii per l. 47. Tauri, quæ est: l. 8. ti-
tu. l. lib. 5. recop. licet fecus sit de iure
comuni secundum quod filius per ma-
trimonium nō liberatur à patria po-
testate. l. filiz licet. C. de collat. l. si

vxorem. C. Mē cōditio infert. vbi gl. & DD. l. t. §. videamus. C. vnde vir, & vxorān p̄mūinst̄ ad tertiū l' in fin. vbi etiam nota glōf tenet Bart. in l. 1. §. fin. ff. de iñior. Dec. in l. t. nu. 2. C. vnde vir, & vxor, & in l. 2. de reg. iñ. Crot. in l. frater a fratre. n. 35. de eon- dīst. indebitis. Cephal. cōf. 211. pa. 19. lib. 2. Manosc. conf. 192. nu. 37. 40. & 61. lib. 1. num. 17. l. 1. 2. 3. 4. 5.

44 Et nota q̄ p̄p̄d. l. regni duo copi- latiue debēt ōcurrere ad hoc, vt si- lius liberetur a potestate patris, ut sit despotatus, & yellatus, & nō sufficit, q̄ sit despota nō rātum, vt notat, ibi; scribētes maxime Cifont. cōf. 4. & Aa- to. Com. nu. 2. & Greg. Lop. in l. 1. tit. 5. par. 6. verbo. Quae descendent dellos;

45 Quid extēde. vt p̄coedat non so- lum quād effectus fauorabilis, sed etiā odiosas, & sic indistincte in om- nibus rebus, vt probat dicta l. 8. ibi; En todas las cosas, & ita nota, ibi Ca- stellus, & Anto. Com. num. 3. quos se- qui. Ioi. Gue. in §. sub. n. 121. inst. de hæ- red. qualit. & differen.

46 Contrarium tamē, quod habemus, pro emancipato in fauorabilibus, & non in odiosis tenet Rodericus Sua- rez in l. t. tū. 11. lib. 1. fori, versic. con- sidera. & Grego. Lop. in l. 1. tū. 5. par. 6. verbo. Qualquieras mayores. Go- me. Aria in d. l. 47. Tauri. Baeca de- non meliorand. ratione. dotis filiab. cap. 7. nu. 24. & cap. 16. nu. 35. quorum opinio equior, & verior est, & colli- gitur ex d. l. 8. & ex l. 9. seq. quæ con- dītæ fuerunt in fauorem filiorum cō- trahensū matrimonium, & ab sub- stinendum onera matrimonij, & ita illa verba, En todas las cosas, drebent intelligi in fauorabilibus, & adeo hæc emācipatione quæ causatur ex ma- trimonio est filijs fauorabilis. quod per di. Am. l. 9. auferunt patri onedi- tas vſusfructus quam de iure commu- ni habet in p̄mūnum emancipatio- nis p̄l. cum oportet. §. penul. C. de bon. quæ lib. & l. 15. tit. 18. p. 4. & hæc

opinio confirmatur per ea quæ supra nu. 37. diximus de filio qui per digni- tate liberatur a patria potestate quo ad fauore, & non quo ad odiū, vt pra- bant iura ibi, allegata, & eadem ratio militat in hoc. calu matrimonij quæ militat indiguitate, nā qui eximiuntur a patria potestate per matrimonio di- citur eximi per dignitatem. Casan. in consuetu. Burg. Rub. 4. §. 1. n. 20.